Ceterum sponsalium obligationem, quae respicit hominis libertatem in re maximi momenti, luculentissime esse ostendendam; in praesenti autem themate frustra quaeri seriam promissionem et repromissionem: urbana tantum verba gratulationesque reperiri. Neque serio prolata accipienda esse, si quae inter hilarita-

tem vaporemque vini atque epularum forte prolata sint verba, ut gravissimus contractus conclusus censerī possit.

His aliisque animadversis, proposita sunt resolvenda.

Dubia

I. « An sit locus peremptioni appellationis in casu.

II. « An sententia curiae... sit confirmanda vel infirmanda « in casu ».

RESPONSIO. — S. Congregatio Concilii, causa cognita die 23 Maii 1869," respondere censuit:

Ad I. *Negative et amplius.*

Ad II. *Dilata et trasmittantur a curia episcopali documenta a Iosepho promissa.*

CAUSAE PROSEQUUTIO. — Cum haec fuissent curiae per epistolam significata, respondit: Antonium accersitum declarare, se nova non habere documenta in medium deducenda.

Reproposita causa coram S. C. C. die 21 Augusti 1869, ad dubium: « An sententia curiae... sit confirmanda vel infirmanda « in casu »: resolutio prodiit: *Attentis omnibus, esse locum remotioni impeditenti, salvo iure favore mulieris, agendi pro damnis prout et quatenus de iure.*

Ex **QUIBUS COLLIGES:**

I. Obligationem sponsalium, quae consistunt in promissione ex una parte et in repromissione ex altera futuri matrimonii contrahendi luculenter esse probandam.

II. Non quamlibet expressam promissionem eiusmodi obligationem inducere, sed eam, quae ex firmo deliberatoque animo proficiscatur.

III. Agitur enim de obligatione in re gravissima, qua mulier et vir ad invicem ligantur ad perpetuum matrimonii vinculum sibi iniungendum.

IV. In praesenti themate, omnibus accurate perpensis, apparuisse quidem desiderium studiumque Luciae superadultae eiusdemque familiae, ut cogitatum matrimonium contraheretur; non vero apparuisse vicissim determinatam deliberatamque viri voluntatem cogitatum matrimonium tandem contrahendi.

V. Quare adfuisse quidem omnes praeordinationes ad contrahenda sponsalia; eaque tamen definitive contracta non apparere (1).

VI Colliges praeterea, in iudiciis ecclesiasticis, quae iuxta formam canonicam pertractari debent, frustra invocari leges peculiare latas pro causis civilibus definiendis.

(1) Ex hac causa dignoscitur discrimen, quod non raro intercedit inter iuris theoriam et praxim, seu iuris applicationem ad factum. Pignus enim darem, omnes ferme, qui tantum audi-

verint vel legerint simplicem theoriam, quam auctores de sponsalibus tradunt, si hanc causam diiudicare deberent, pro existentia sponsalium sententiam laturos.